令和６年南砺市議会定例会 令和７年２月会議 会議録目次

第 １ 号 （２月２７日）

○議事日程……………………………………………………………………………………………………………………１

○本日の会議に付した事件…………………………………………………………………………………………………３

○出席議員、欠席議員………………………………………………………………………………………………………３

○説明のため出席した者……………………………………………………………………………………………………３

○職務のため出席した事務局職員…………………………………………………………………………………………３

○開会及び開議の宣告………………………………………………………………………………………………………４

○会議録署名議員の指名……………………………………………………………………………………………………４

○議案第３号から議案第５９号まで、ただし議案第４７号、議案第４９号を除く

及び承認第１号並びに報告第１号の上程、説明……………………………………４

○議案第４７号及び議案第４９号の質疑、討論、採決………………………………………………………………１０

○休会について……………………………………………………………………………………………………………１０

○散会………………………………………………………………………………………………………………………１０

第 ２ 号 （３月６日）

○議事日程…………………………………………………………………………………………………………………１１

○本日の会議に付した事件………………………………………………………………………………………………１３

○出席議員、欠席議員……………………………………………………………………………………………………１３

○説明のため出席した者…………………………………………………………………………………………………１３

○職務のため出席した事務局職員………………………………………………………………………………………１３

○開議の宣告………………………………………………………………………………………………………………１４

○市政一般に対する質問並びに議案第３号から議案第５９号まで、ただし議案第４７号、

議案第４９号を除く並びに承認第１号及び報告第１号について………………………１４

榊 祐 人 議員 [代表質問] ……………………………………………………………………………１４

１．新年度予算の概要について ……………………………………………………………１４

２．まちづくり基本条例について …………………………………………………………１５

３．第２次総合計画後期まちづくりプランについて ……………………………………１６

４．今後の財政見通しについて ……………………………………………………………１６

５．県立高校再編の議論について …………………………………………………………１７

６．インフラの整備状況について …………………………………………………………１８

田中市長の答弁 …………………………………………………………………………………………１８

川 原 忠 史 議員……………………………………………………………………………………………２８

１．地域公共交通計画について………………………………………………………………２８

２．地域住民主体のまちづくり拠点整備事業について……………………………………３２

1

資料１

３．人口ビジョン見直しによる居住地、生活圏のコンパクトシティ化を

どのように進められるか…………………………………………………………………３５

答弁者 市川総合政策部長、石﨑総務部長

石 村 修 子 議員……………………………………………………………………………………………３６

１．災害時の支援体制について………………………………………………………………３６

２．世界遺産バスとＪＲ城端線をつなぐ城端駅の拠点化について ……………………３８

答弁者 石﨑総務部長、松田地域包括医療ケア部長、岩佐ブランド戦略部長、齊藤副市長

齋 藤 幸 江 議員……………………………………………………………………………………………４１

１．子どもの読書活動推進計画………………………………………………………………４１

２．教育の情報活用環境………………………………………………………………………４３

３．南砺市園芸植物園の今度について………………………………………………………４６

４．「田舎と都会」の視点、観光……………………………………………………………４７

５．南砺市の介護人材…………………………………………………………………………４９

答弁者 氏家教育部長、岩佐ブランド戦略部長、市川総合政策部長、松田地域包括医療ケア部長

中 島 満 議員……………………………………………………………………………………………５０

１．学校のあり方について……………………………………………………………………５０

２．使用水量に見合った水道料金について…………………………………………………５３

答弁者 松本教育長、氏家教育部長、野村ふるさと整備部長、

竹 田 秀 人 議員……………………………………………………………………………………………５６

１．介護サービス事業について………………………………………………………………５６

２．外国人受入環境……………………………………………………………………………６０

３．農業関連について…………………………………………………………………………６２

答弁者 松田地域包括医療ケア部長、齊藤副市長、市川総合政策部長、岩佐ブランド戦略部長

水 口 秀 治 議員 …………………………………………………………………………………………６４

１．空き家対策について ……………………………………………………………………６４

２．介護施設・事業所における業務継続計画ついて ……………………………………６９

３．生徒が闇バイ等の犯罪に関わることを予防するための取り組みについて ………７１

４．公園に隣接した全天候型子供遊戯施設の整備について ……………………………７２

答弁者 齊藤副市長、岩本市民協働部長、松田地域包括医療ケア部長、氏家教育部長、

市川総合政策部長

○散会………………………………………………………………………………………………………………………７４

第 ３ 号 （３月７日）

○議事日程…………………………………………………………………………………………………………………７５

○本日の会議に付した事件………………………………………………………………………………………………７７

○出席議員、欠席議員 ………………………………………………………………………………………………･･･７７

2

○説明のため出席した者…………………………………………………………………………………………………７７

○職務のため出席した事務局職員………………………………………………………………………………………７７

○開議の宣告………………………………………………………………………………………………………………７８

○議案第３号から議案第５９号まで、ただし議案第４７号、議案第４９号を除く

及び承認第１号並びに報告第１号の上程、説明………………………………７８

山 田 清 志 議員……………………………………………………………………………………………７８

１．後期まちづくりプラン……………………………………………………………………７８

答弁者 田中市長、市川総合政策部長、石﨑総務部長、岩佐ブランド戦略部長

井 渕 信 雄 議員……………………………………………………………………………………………８９

１．自然災害等による緊急体制の構築と対応について……………………………………８９

２．五箇山和紙の維持と後継者確保について………………………………………………９１

３．ＦＩＳフリースタイルスキーワールドカップ２０２６モーグル、

ディアルモーグル種目の富山大会開催の取り組みについて……………………９３

４．２０２５大阪・関西万博に出演することについて……………………………………９５

５．児童・生徒のスキー学習の状況と取り組みについて…………………………………９５

答弁者 石﨑総務部長、野村ふるさと整備部長、氏家教育部長、岩佐ブランド戦略部長、

田中市長

大 河 原 晴 子 議員…………………………………………………………………………………………９７

１．福光地域の学校統合について …………………………………………………………９７

２．今後５年間で重点的に取り組むことについて ……………………………………１０１

答弁者 氏家教育部長、松本教育長、岩佐ブランド戦略部長

畠 中 伸 一 議員……………………………………………………………………………………… １０２

１．２０５０年から見た総合計画 ………………………………………………………１０２

答弁者 松田地域包括医療ケア部長、松本教育長、野村ふるさと整備部長、市川総合政策部長

山 本 勝 徳 議員…………………………………………………………………………………………１０８

１．市地域防災計画の見直し・改定について……………………………………………１０８

２．市災時受援計画について………………………………………………………………１１０

３．避難行動要支援者「個別避難計画」の取り組みについて…………………………１１２

４．こども施策へのこどもの意見の反映について………………………………………１１５

答弁者 石﨑総務部長、齊藤副市長、松田地域包括医療ケア部長、市川総合政策部長

片 岸 博 議員…………………………………………………………………………………………１１７

１. 地方創生・人口対策から見た予算について…………………………………………１１７

２. 福祉と地域づくりについて……………………………………………………………１２０

３. 地方創生の進め方について……………………………………………………………１２２

答弁者 市川総合政策部長、松田地域包括医療ケア部長、田中市長

3

令和7年度南砺市奨学金の貸与について

■志願者数
H22奨学生
決定者数

（　）志願者

H23奨学生
決定者数

（　）志願者

H24奨学生
決定者数

（　）志願者

H25奨学生
決定者数

（　）志願者

H26奨学生
決定者数

（　）志願者

H27奨学生
決定者数

（　）志願者

H28奨学生
決定者数

（　）志願者

H29奨学生
決定者数

（　）志願者

H30奨学生
決定者数

（　）志願者

H31奨学生
決定者数

（　）志願者

R2奨学生
決定者数

（　）志願者数

R3奨学生
決定者数

（　）志願者数

R4奨学生
決定者数

（　）志願者数

R5奨学生
決定者数

（　）志願者数

R6奨学生
決定者数

（　）志願者数

R7奨学生
決定者数

（　）志願者数

大学院 １（１） １（２）

大学 １６（２７） １０（１１） ８（８） ８（９） ８（９） １１（１２） １４（１７） １０(１３) ６（６） １２（１３） １１(１３) ６（６） ４（５） ６（６） ６（６） １０（１４）

短期大学 ３（４） ３（３） １（１） ３（３） ２（３） ０（１） ０（０） ２(２) ０ ２（２） ４（４） ０ ０ １（１） ０ ０

専門学校専門課程 ２（４） ２（２） １（１） １（１） １（１） １（２） １（１） ３(４) ３（３） ０ ３（３） ２（３） １（１） ２（２） ０（１） １（１）

高等専門学校 ０（０） ０（０） ２（２） １（１） ０（０） ０（０） １（１） ０(０) ０ ０ ０ ０ ０ １（１） ０（１） ０

高等学校 ０（０） １（１） ０（０） ０（１） ０（０） ０（０） １（２） ０(０) ０ １（１） ０ １（１） ０ ０ ０ ０

２１（３５） １６（１７） １２（１２） １３（１５） １１（１３） １２(１５) １７（２１） １５(１９) ９（９） １５（１６） １８（２０） ９（１０） ５（６） １０（１０） ７（９） １２（１７）

〈辞退者〉 〈辞退者〉 〈辞退者〉 〈辞退者〉 〈辞退者〉 〈辞退者〉 〈終了〉 〈終了〉 〈終了〉 （終了） （終了） （終了） 〈休学中〉 （終了） （終了）
H22 △1人大学 H23 △1人専門 H26 △1人大学 H26 △1人短大 H26 △1人短大 H27 △1人大学       △13人大学       △10人大学 △6人大学 △11人大学 △10人大学 △6人大学 １名大学 △1人専門 △1人大学
H24 △1人大学 〈終了〉 H27 △２人大学 〈終了〉 H29 △1人大学 H29 △1人大学       △1人専門       △2人短大       △3人専門 △2人短大 △4人短大 △1人専門 １名専修学校 △1人短大
H24 △1人専門      △10人大学 〈終了〉 　　　△8人大学 〈終了〉 〈終了〉 △1人高校       △3人専門 △1人高校 △3人専門 △1人高校 △1人高専
〈終了〉       △3人短大       △１人短大 　　　△2人短大       △7人大学      △9人大学 △1人高専 〈辞退者〉 （辞退者）
      △14人大学       △1人専門       △1人専門 　　　△1人専門 　 　 △1人短大       △1人専門 〈辞退者〉 R3 △1人大学 R3△1人専門
      △3人短大       △1人高校       △5人大学 　　　△1人高専 　　　△1人専門 H30 △1人大学
      △1人専門       △2人高専

令和７年度
貸与者数

０ ０ ０ ０ ０ ０ ０ ０ ０ ０ １ ０ 3 ７ ６ 12 29名

【合計】

貸与終了者
計

4

資料２

南砺市民大学　令和７年　前期講座　申込状況・開講予定

講座名 定員 申込数5/21現在 初回 会場 部屋 開講状況

1 ふるさと見聞シリーズ 40 43 7月22日 城端別院善徳寺 現地 開講決定

2 ふるさとを巡る 20 60 5月29日 市内外 現地 開講決定

3 ふるさとを歩いて巡る 20 35 6月19日 医王山 現地 開講決定

4 人と自然・文化 40 51 5月16日 福光福祉会館 研修室 開講決定

5 ふるさとの歴史 30 21 6月18日 井波総合文化センター エイトホール 開講決定

6 二人で発見！ふるさとの魅力 20 31 6月28日 市内 現地 開講決定

7 いなみ木彫りの講座 15 10 5月23日 いなみ木彫りの里 くりえーと工房 開講決定

8 【昼コース】なんと陶芸講座 20 20 5月22日 城端陶芸工房 研修室 開講決定

9 【夜コース】なんと陶芸講座 20 11 5月22日 城端陶芸工房 研修室 開講決定

計 225 282

昨年 (175) (317)

令和７年度　緑の里講座　申込状況・開講状況

初回 時間 回数 初回会場

昨年 （118）

講座名 申込数

1 緑の里講座 133 5月23日 14：00～15：30 18 井波総合文化センター

5

※「市民大学講座」「緑の里講座」とも、受講生・講師へ５月上旬に案内発送済み

資料３

上平 福野 井波 井波 城端 福光 城端・福野・福光 全区（城端） 上平 井波 南砺つばき学舎 全区

たいら
スポーツクラブ

特定非営利活動
法人ふくのｽﾎﾟｰﾂ

ｸﾗﾌﾞ

特定非営利活動
法人アイウェーブ

特定非営利活動
法人なんと元気

特定非営利活動
法人クラブＪｏｙ

特定非営利活動
法人福光スポーツ

クラブ

株式会社技研
サービス

桜ｹ池ネーチャー
スクール実行委員

会

上平週末子ども教
室実行委員会

南砺市教育委員会
（寺子こどもえん）

いのくち
スポーツクラブ

南砺市教育委員
会

H19 H19 H19 H30 R3 R7 R7 H19 H21 H19 H19 H29

五箇山放課後
子ども教室

ふくの元気っ子教
室

井波放課後
子ども教室

元気子ども教室
マナーキッズ

sports
ふくみつ放課後子

ども教室
技研教室

桜ヶ池ネーチャー
スクール

上平週末
子ども教室

寺子クラブ サタスポ 中学生学習支援

春光荘 福野体育館
井波小学校体育館
井波総合文化ｾﾝﾀｰ

きぼりっ子
（井波児童館内）

城南屋内ｸﾞﾗｳﾝﾄﾞ
城南ﾊﾟｰｸ

福光体育館
城端児童館

福野児童センター
福光児童館

桜ヶ池とその周辺
ﾀｶﾝﾎﾞｰｽｷｰ場
平ｸﾛｽｶﾝﾄﾘｰ場

平ｽｷｰ場
真教寺

井口社会福祉ｾﾝﾀｰ
井口地域施設

城端・福野
福光・井波

ｽﾎﾟｰﾂｸﾗﾌﾞ指導者
及び地域指導者

スポーツクラブ
指導者

スポーツクラブ
指導者

地域指導者
スポーツクラブ

指導者
スポーツクラブ

指導者
地域指導者

実行委員会
構成員

地域指導者 地域指導者
ｽﾎﾟｰﾂｸﾗﾌﾞ指導者
及び地域指導者

学習支援員
（富山国際大学

生）

スポーツ活動
文化活動
学習活動

スポーツ活動
スポーツ活動

学習活動
学習活動

スポーツ活動
文化活動

スポーツ活動
学習活動

学習活動 自然体験活動 スポーツ活動
体験活動
学習活動

スポーツ活動
体験活動

学習活動

１４：４５～１５:３０（低学年）
１５：４０分～１６:４０（中高学

年）

火
１５：３０～１７：３０

木
１４：４０～１５：４０

木・金
１５：００～１８：００

１６：３０～１７：３０

①水16：15～17：00
②水17：15～18：00
③木16：00～16：40
④木16：45～17：25

城端15:00～17：00
福野16:00～17：00
福光13：00～15：00

９：００～１２：００ ９：００～１２：００ ８：３０～１２：３０ ９：００～１１：００
夏休み・冬休み

期間中

学年 1～6年生 1～6年生 １～2年生 1～6年生 １～3年生 1～6年生 1～6年生 3～6年生 1～6年生 1～6年生 1～6年生 中３

人数 20 30 30 40 20 32 10 30 20 15 15 20

平日 31 25 20 80 15 32 165 0 0 0 0 6

週末休業 4 0 0 0 0 0 0 12 24 10 10 2

合計 35 25 20 80 15 32 165 12 24 10 10 8

700 750 600 3,200 300 1,024 1,650 360 480 150 150 160

平日 9 3 4 1 3 2 1 0 0 0 0 6

週末休業 3 0 0 0 0 0 0 13 3 4 3 6

291 75 80 80 45 64 165 156 72 40 30 48

なし

アルカスクラブ
（福野児童ｾﾝﾀｰ）

アルカスのびのび広場
（福野B＆G海洋センター）

井波子どもホーム
(井波児童館「きぼ

りっこ」内)

井波子どもホーム
(井波児童館「きぼ

りっこ」内)

さくらっこクラブ
（城端児童館内）

福光中部っ子クラブ
福光東部っ子クラブ

東部げんきっ子クラブ
福光南部っ子クラブ
きっずランドクラブ

さくらっこクラブ
アルカスクラブ

きっずらんどクラ
ブ

さくらっこクラブ
（城端児童館内）

なし
井波子どもホーム
(井波児童館「きぼ

りっこ」内)
なし

令和7年度　南砺市放課後子ども教室・土曜学習推進事業一覧

事業名 放課後子ども教室推進事業 南砺市土曜学習推進事業

小学校区

委託先又は運営主体

開始年度

教室名

場　所

指導者

活動内容

活動時間

のべ参加人数

のべ指導員数

放課後児童クラブ
（主管課：こども課）

実施状況

実
施
予
定
回
数
と
参
加
数

対象

活動
回数

指
導
者

体験
指導
者

6

資料４

　南砺市立図書館の利用状況について

(単位：人、冊）

館名 区分 H30年度 R01年度 R02年度 R03年度 R04年度 R05年度 R06年度

入館者数 125,554 123,796 77,651 78,701 81,233 78,704 65,841 開館日数 (単位：日)

貸出冊数 137,816 130,242 98,827 117,107 96,516 94,153 107,691 年度 中央 福野 井波 城端 平

入館者数 79,666 80,261 57,650 56,581 63,651 62,585 62,723 H30年度 305 289 298 298 293

貸出冊数 99,304 97,340 72,741 79,440 71,320 64,896 68,843 R01年度 306 290 300 300 293

入館者数 39,304 37,648 32,825 32,780 32,655 29,488 28,600 R02年度 259 259 261 262 258

貸出冊数 67,492 64,637 47,769 57,836 43,780 39,645 40,607 R03年度 272 265 273 280 274

入館者数 26,715 24,035 19,134 20,507 20,044 21,178 18,631 R04年度 292 289 294 294 292

貸出冊数 43,304 42,653 34,006 39,014 31,965 27,889 27,175 R05年度 284 279 284 284 282

入館者数 6,210 5,377 3,827 5,036 4,787 5,163 5,618 R06年度 296 289 299 299 290

貸出冊数 7,365 8,137 5,069 7,659 4,721 4,406 5,392 予約件数

入館者数 277,449 271,117 191,087 193,605 202,370 197,118 181,413 年度 Web 中央 福野 井波 城端 平

貸出冊数 355,281 343,009 258,412 301,056 248,302 230,989 249,708 R06年度 26,736 3,145 1,952 914 772 385

冊/人口 7.0 6.9 5.2 6.2 5.2 5.0 5.5 第3次南砺市教育振興基本計画のＲ11年度の目標値は5.5冊/人

人口 50,853人 50,040人 49,235人 48,312人 47,413人 46,585人 45,706人 ←←← (人口はR6年度末の住民基本台帳より45,706人)

中央

福野

井波

城端

平

合計
合計

新システム更新による臨時休館

33,904

中央図書館の貸出冊数には、図書サービスコーナー、交流センター、なんとみらい文庫（個人貸出）分含む

備考

コロナウイルス感染症拡大防止による臨時休館

コロナウイルス感染症拡大防止による臨時休館

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000

160,000

H30年度 R01年度 R02年度 R03年度 R04年度 R05年度 R06年度

中央 貸出冊数

福野 貸出冊数

井波 貸出冊数

城端 貸出冊数

平 貸出冊数

中央 入館者数

福野 入館者数

井波 入館者数

城端 入館者数

平 入館者数

7

資料５

令和６年度 なんと！バースデーブック事業 申請状況 R7.3.31現在

該当者数 R6.4月 R6.5月 R6.6月 R6.7月 R6.8月 R6.9月 R6.10月R6.11月R6.12月 R7.1月 R7.2月 R7.3月 申請数 割合 封書発送日 申請締切

R5.3月生 12 1 2 7 1 11 92% 3/28 6/30
R5.4月生 24 12 5 5 22 92% 5/2 7/31
R5.5月生 23 12 4 6 22 96% 5/29 8/31
R5.6月生 10 5 1 3 9 90% 6/26 9/30
R5.7月生 14 9 0 4 13 93% 7/26 10/31
R5.8月生 18 11 4 1 16 89% 8/30 11/30
R5.9月生 19 8 1 8 17 89% 9/26 12/31
R5.10月生 21 12 1 4 17 81% 10/29 1/31
R5.11月生 18 8 6 4 18 100% 11/26 2/28
R5.12月生 9 6 1 2 9 100% 12/26 3/31
R6.1月生 9 5 1 6 67% 1/23 4/30
R6.2月生 9 6 6 67% 2/25 5/31
申請数 186 1 14 24 15 16 14 16 14 17 16 10 9 166 89% ←申請率

（内電子申請） 1 11 15 14 14 14 15 14 16 16 10 9 149 90% ←電子申請/申請数

電子申請割合 100% 79% 63% 93% 88% 100% 94% 100% 94% 100% 100% 100%

8

9

資料６

10

資料７